ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ AYUN PA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:          /UBND-TH Ayun Pa, ngày          tháng 11 năm 2023

V/v triển khai quy định của

pháp luật về tài nguyên nước

Kính gửi:

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- UBND các xã, phường.

Triển khai thực hiện Nghị định số 02/2023/NĐ-CP ngày 01/02/2023 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên nước;

Công văn số 4018/STNMT-KS-TNN ngày 02/11/2023 của Sở Tài nguyên và Môi

trường tỉnh Gia Lai về việc triển khai quy định của pháp luật về tài nguyên nước.

Ủy ban nhân dân thị xã yêu cầu Phòng Tài nguyên và Môi trường thị xã,

Ủy ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan, đươn vị liên quan triển khai thực

hiện một số nội dung như sau:

1. Về đăng ký khai thác nước dưới đất:

- Đối với các trường hợp đăng ký khai thác nước dưới đất thuộc thẩm

quyền xác nhận của Ủy ban nhân dân cấp huyện quy định tại điểm c khoản 1 Điều

17 Nghị định số 02/2023/NĐ-CP, cụ thể:

+ Khai thác nước dưới đất cho hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ

với quy mô không vượt quá 10 m
3
/ngày đêm không thuộc trường hợp quy định

tại khoản 2 Điều 44 Luật Tài nguyên nước nằm trong danh mục vùng hạn chế

khai thác nước dưới đất.

+ Khai thác, sử dụng nước cho sinh hoạt của hộ gia đình, phục vụ các

hoạt động văn hóa, tôn giáo, nghiên cứu khoa học nằm trong danh mục vùng

hạn chế khai thác nước dưới đất.

Căn cứ điểm a khoản 2 Điều 38 Nghị định 02/2023/NĐ-CP, UBND các

xã, phường căn cứ Danh mục vùng hạn chế khai thác, sử dụng nước dưới đất

trên địa bàn tỉnh Gia Lai do UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 244/QĐ-

UBND ngày 20/4/2021 thực hiện rà soát, lập danh sách tổ chức, cá nhân có công

trình khai thác nước dưới đất trên địa bàn quản lý thuộc trường hợp phải đăng

ký nêu trên; thông báo và phát 02 tờ khai đăng ký theo Mẫu 35 tại Phụ lục kèm

theo Nghị định số 02/2023/NĐ-CP cho tổ chức, cá nhân để kê khai và có trách

nhiệm nộp tờ khai cho UBND thị xã (Thông qua dịch vụ bưu chính hoặc trực

tiếp tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của thị xã (Bưu điện thị xã)) để xác

nhận đăng ký khai thác nước dưới đất vào tờ khai cho tổ chức, cá nhân theo quy

định tại khoản 2 Điều 38 Nghị định số 02/2023/NĐ-CP.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Nghi-dinh-02-2023-ND-CP-huong-dan-Luat-Tai-nguyen-nuoc-513343.aspx?anchor=dieu_39

2

Trường hợp chưa xây dựng công trình khai thác nước dưới đất, tổ chức,

cá nhân phải thực hiện việc đăng ký khai thác nước dưới đất trước khi tiến hành

xây dựng công trình.

Phòng Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm thẩm định, tham mưu

UBND thị xã giải quyết hồ sơ TTHC theo quy định hiện hành.

- Đối với các trường hợp đăng ký khai thác nước dưới đất thuộc thẩm

quyền xác nhận của Sở Tài nguyên và Môi trường quy định tại điểm d khoản 1

Điều 17 Nghị định số 02/2023/NĐ-CP “Sử dụng nước dưới đất tự chảy trong

moong khai thác khoáng sản để tuyển quặng mà không gây hạ thấp mực nước

dưới đất hoặc bơm hút nước để tháo khô lượng nước tự chảy vào moong khai

thác khoáng sản”:

UBND các xã, phường phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường:

Thực hiện rà soát, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân khai thác khoáng sản nộp 02

tờ khai đăng ký theo Mẫu 36 tại Phụ lục kèm theo Nghị định số 02/2023/NĐ-CP

gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường (qua Trung tâm phục vụ hành chính công –

Bưu điện tỉnh) để xác nhận đăng ký khai thác nước dưới đất vào tờ khai cho tổ

chức, cá nhân theo quy định tại khoản 3 Điều 38 Nghị định số 02/2023/NĐ-CP.

2. Về đăng ký khai thác, sử dụng nước mặt thuộc thẩm quyền xác nhận

của Sở Tài nguyên và Môi trường đối với trường hợp quy định tại điểm a khoản

1 Điều 17 Nghị định số 02/2023/NĐ-CP:

“a) Hồ chứa, đập dâng thủy lợi có dung tích toàn bộ từ 0,01 triệu m
3
 đến

0,2 triệu m
3
 hoặc công trình khai thác, sử dụng nước mặt khác cho mục đích sản

xuất nông nghiệp, nuôi trồng thủy sản (không bao gồm các mục đích khác có

quy mô thuộc trường hợp phải cấp phép) với lưu lượng khai thác lớn hơn 0,1

m
3
/giây đến 0,5 m

3
/giây;

Trường hợp hồ chứa, đập dâng thủy lợi có dung tích toàn bộ từ 0,01 triệu

m
3
 đến 0,2 triệu m

3
 có các mục đích khai thác, sử dụng nước có quy mô khai

thác thuộc trường hợp phải có giấy phép thì phải thực hiện xin phép theo quy

định của Nghị định này.”

Căn cứ khoản 2 Điều 39 Nghị định 02/2023/NĐ-CP, hằng năm UBND

các xã, phường thực hiện rà soát, lập danh sách tổ chức, cá nhân có công trình

khai thác, sử dụng nước mặt thuộc diện phải đăng ký trên địa bàn, thông báo và

phát 02 tờ khai theo Mẫu số 37 tại Phụ lục kèm theo Nghị định số 02/2023/NĐ-

CP cho tổ chức, cá nhân để kê khai và có trách nhiệm nộp tờ khai cho Sở Tài

nguyên và Môi trường (qua Trung tâm phục vụ hành chính công – Bưu điện

tỉnh) để xác nhận đăng ký khai thác, sử dụng nước mặt vào tờ khai cho tổ chức,

cá nhân theo quy định tại khoản 2 Điều 39 Nghị định số 02/2023/NĐ-CP.

Trường hợp chưa xây dựng công trình khai thác tổ chức, cá nhân phải thực hiện

việc đăng ký khai thác nước dưới đất trước khi tiến hành xây dựng công trình.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Nghi-dinh-02-2023-ND-CP-huong-dan-Luat-Tai-nguyen-nuoc-513343.aspx?anchor=dieu_39

3

3. UBND các xã, phường phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường

tiến hành rà soát, đôn đốc, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân khai thác, sử dụng tài

nguyên nước thuộc trường hợp phải có giấy phép mà chưa có giấy phép trên địa

bàn quản lý (nhất là các công trình thủy lợi và các tổ chức, cá nhân đang khai

thác, sử dụng nước trực tiếp từ các công trình hồ chứa, đập dâng thuỷ lợi, thuỷ

điện, hệ thống kênh thuỷ lợi, thuỷ điện trên địa bàn chưa được cấp phép) khẩn

trương nộp hồ sơ đề nghị cấp giấy phép khai thác, sử dụng tài nguyên nước về

cơ quan có thẩm quyền theo quy định. Kiểm tra các tổ chức, cá nhân hành nghề

khoan nước dưới đất trên địa bàn nếu không có đủ điều kiện hành nghề thì xử lý

theo quy định.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm

pháp luật về tài nguyên nước theo thẩm quyền tránh tình trạng gây ô nhiễm, suy

thoái, cạn kiệt nguồn nước, suy giảm mực nước ngầm và gây thất thoát ngân sách

nhà nước; Nghiêm túc thực hiện Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 18/4/2023 của

UBND thị xã về triển khai thực hiện Phương án số 381/PA-UBND ngày

03/3/2022  của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện các biện pháp hạn chế khai

thác nước dưới đất trên địa bàn thị xã.

5. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường thị xã kiểm tra, hướng dẫn, đôn

đốc Ủy ban nhân dân các xã, phường triển khai thực hiện; tổng hợp, tham mưu

Ủy ban nhân dân thị xã báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh kết quả thực

hiện định kỳ theo quy định.

Nhận được Công văn này, yêu cầu Phòng Tài nguyên và Môi trường thị

xã, Ủy ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

 - CT và các PCT UBND thị xã;

 - CVP HĐND-UBND thị xã;

 - Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Xuân Toàn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-23T07:54:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đặng Xuân Toàn<toandx.ayunpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2023-11-23T08:46:31+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ AYUN PA<ubndayunpa@gialai.govn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2023-11-23T08:46:37+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ AYUN PA<ubndayunpa@gialai.govn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2023-11-23T08:46:46+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ AYUN PA<ubndayunpa@gialai.govn> đã ký lên văn bản này!